О создании межведомственного

консилиума  Елабужского муниципального

района по рассмотрению информации

о выявленных людях с расстройствами

аутистического спектра и другими

ментальными нарушениями здоровья и

организации комплексного сопровождения

с учетом индивидуальных потребностей

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики

Татарстан № 1600 от 11 декабря 2023 года «Об утверждении Регламента

межведомственного взаимодействия организаций, участвующих в

комплексном сопровождении людей с расстройствами аутистического спектра

и другими ментальными нарушениями», Исполнительный комитет

Елабужского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственный консилиум по вопросам выявления людей с

расстройствами аутистического спектра и другими ментальными

нарушениями здоровья  и организации комплексного сопровождения с

учетом индивидуальных потребностей.

2. Утвердить прилагаемые:

• Положение о межведомственном консилиуме в Елабужском

муниципальном районе по рассмотрению информации о выявленных

людях с расстройствами аутистического спектра и другими ментальными

нарушениями здоровья и организации комплексного сопровождения с

учетом индивидуальных потребностей. (Приложение №1).

• Состав межведомственного консилиума по рассмотрению информации о

выявленных людях с расстройствами аутистического спектра и другими

ментальными нарушениями здоровья и организации комплексного

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЕЛАБУЖСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АЛАБУГА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫБАШКАРМА

КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАРАР

Документ создан в электронной форме. № 1740 от 01.11.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 1 из 7. Страница создана: 29.10.2025 10:08

сопровождения с учетом индивидуальных потребностей.  (Приложение №

2).

3. Разместить настоящее постановление на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также на сайте Елабужского

муниципального района Республики Татарстан.

4. Настоящее постановления вступает в силу со дня официального

опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета Елабужского

муниципального района Республики Татарстан по социальному развитию.

Руководитель                                                                               Э.Р. Ахмадеева

Документ создан в электронной форме. № 1740 от 01.11.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 2 из 7. Страница создана: 29.10.2025 10:08

Приложение №1

к постановлению Исполнительного комитета

Елабужского муниципального района

Положение

о  межведомственном консилиуме

Елабужского муниципального района по рассмотрению информации о

выявленных людях с расстройствами аутистического спектра и другими

ментальными нарушениями здоровья и организации комплексного

сопровождения с учетом индивидуальных потребностей

1. Настоящее положение о межведомственном консилиуме в Елабужском

муниципальном районе по  рассмотрению информации о выявленных людях с

расстройствами аутистического спектра и другими ментальными

нарушениями здоровья и организации комплексного сопровождения с учетом

индивидуальных потребностей (далее Консилиум) разработано на основе

Регламента межведомственного взаимодействия организаций, участвующих в

комплексном сопровождении людей с расстройствами аутистического спектра

и другими ментальными нарушениями в Республике Татарстан,

утвержденного Постановлением Кабинета Министров РТ от 11 декабря 2023

года № 1600 «Об утверждении Регламента межведомственного

взаимодействия организаций, участвующих в комплексном сопровождении

людей с расстройствами аутистического спектра и другими ментальными

нарушениями».

2. Понятия «комплексное сопровождение», «ментальное нарушения» и

«расстройство аутистического спектра», используемые в положении

применяются в значении, определенном в концепции, используемые в

Положении, применяются в значении, определенном в Концепции

комплексного сопровождения людей с расстройствами аутистического

спектра и другими ментальными  нарушениями здоровья в Республике

Татарстан на 2022-2026 годы, утверждено Постановлением  Кабинета

Министров РТ 14 ноября 2022 года № 1208 «Об утверждении концепции

комплексного сопровождения людей с расстройствами аутистического

спектра и другими ментальными  нарушениями в Республике Татарстан на

2022-2026гг».

3. Консилиум - совещание специалистов организаций, участвующих в

комплексном сопровождении людей с расстройствами аутистического спектра

и другими ментальными нарушениями здоровья в Елабужском

муниципальном районе (далее организации – участники).

4. Консилиум проводится для рассмотрения информации о выявленных

людях с расстройствами аутистического спектра  и другими ментальными

Документ создан в электронной форме. № 1740 от 01.11.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 3 из 7. Страница создана: 29.10.2025 10:08

нарушениями здоровья и организации комплексного сопровождения с учетом

индивидуальных потребностей.

5. В состав консилиума входят специалисты организаций – участников, а

именно: заместитель руководителя Исполнительного комитета Елабужского

муниципального района, специалисты из медицинских организаций, в том

числе врач-психиатр, специалисты из организаций социального

обслуживания, образовательных организаций, организаций молодежной

политики, учреждений культуры, спорта.

Количественный состав Консилиума должен быть не менее трех

специалистов.

Персональный состав Консилиума утверждается Исполнительным

комитетом Елабужского муниципального района Республики Татарстан.

6.Консилиум проводится не реже двух раз в месяц.

7. Консилиум состоит из председателя, заместителя председателя,

секретаря и членов консилиума (Приложение 2).

8. Консилиум проводит председатель. В отсутствие председателя

консилиума его обязанности исполняет заместитель председателя.

9. Консилиум считается правомочным, если на нем присутствует не

менее половины ее членов.

10. Решения консилиума принимаются большинством голосов

присутствующих на консилиуме. В случае равенства голосов решающим

является голос председательствующего.

11. По итогам Консилиума определяются перечень услуг, рекомендуемых

конкретному гражданину с расстройством аутистического спектра и другими

ментальными нарушениями здоровья и его семье в рамках комплексного

сопровождения с учетом индивидуальных особенностей или потребностей

людей с расстройствами аутистического спектра или другими ментальными

нарушениями здоровья и их семей, сроки их оказания и ответственные

исполнители.

12. Решение Консилиума оформляется протоколом и в течение трех

рабочих дней со дня проведения Консилиума ответственным специалистом

организации – участника определенной ответственным исполнителем по

итогам межведомственного Консилиума:

• вносятся необходимые данные в модуль «Ментальное здоровье» в

государственной информационной системе «Социальной регистр населения

Республики Татарстан».

• выдаётся семье индивидуальная программа сопровождения, которая

должна содержать:

• фамилию имя, отчество, дату рождения гражданина с расстройством

аутистического спектра и другими ментальными нарушениями здоровья;

• перечень мероприятий по оказанию услуг комплексного

сопровождения, предоставляемых организациями-участниками и

рекомендуемых гражданину с расстройством аутистического спектра и

Документ создан в электронной форме. № 1740 от 01.11.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 4 из 7. Страница создана: 29.10.2025 10:08

другими ментальными нарушениями здоровья и его семье, с указанием сроков

их оказания и ответственных исполнителей;

• срок реализации индивидуальной программы сопровождения.

13. Индивидуальная программа сопровождения составляется на срок до

одного года и пролонгируется при наличии показаний;

14.Пересмотр индивидуальной программы сопровождения

осуществляется в зависимости от изменения состояния здоровья,

потребностей людей расстройством аутистического спектра и другими

ментальными нарушениями здоровья и их семей, но не чаще, чем один раз в

год, на основании предложений по корректировке, дополнению перечня услуг

комплексного сопровождения, сроков их оказания и ответственных

исполнителях.

15. Председатель консилиума:

- определяет повестку заседаний, дату, время и место проведения;

- председательствует на консилиуме;

- дает поручения членам консилиума;

- представляет консилиум во взаимоотношениях с должностными лицами,

организациями и общественными объединениями.

16. Секретарь рабочей группы:

- организует подготовку необходимых материалов к консилиуму и направляет

членам консилиума в срок не позднее трех рабочих дней до даты заседания;

- организует рассылку протоколов консилиума и осуществляет контроль за

ходом выполнения решений, принятых на консилиуме;

- осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности

консилиума, в том числе ведение и хранение документации;

Документ создан в электронной форме. № 1740 от 01.11.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 5 из 7. Страница создана: 29.10.2025 10:08

Приложение №2

к постановлению Исполнительного комитета

Елабужского муниципального района

Состав

межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, сопровождения

людей с расстройствами аутистического спектра и другими

ментальными нарушениями здоровья и организации комплексного

сопровождения с учетом индивидуальных потребностей

Мерзон Елена

Ефимовна

Заместитель руководителя Исполнительного комитета

Елабужского муниципального района по  социальному

развитию,  председатель комиссии

Гришина Людмила

Александровна

Заместитель ГАУЗ «Елабужская ЦРБ», заместитель

председателя комиссии (по согласованию)

Султанова Гульнара

Рауфовна

Врач Кабинета ранней помощи ГАУЗ «Елабужская ЦРБ»,

секретарь комиссии (по согласованию)

Члены комиссии:

Колесникова Ольга

Николаевна

Начальник Отдела социальной защиты МТЗ и СЗ РТ в

Елабужском муниципальном районе (по согласованию)

Чернышева Илиза

Рашидовна

Директор ГАУСО "Центр социального обслуживания

населения "Доверие" МТЗиСЗ в Елабужском муниципальном

районе (по согласованию)

Хузина Раиля

Рифатовна

Специалист МКУ «Управление образования»

Исполнительного комитета Елабужского муниципального

района

Габитов Амир

Ильдарович

Заведующий детской поликлиникой ГАУЗ "Елабужская

центральная районная больница" (по согласованию)

Корочкина

Светлана

Алексеевна

Директор МБОУ ЦППМСП "Шанс" Елабужского

муниципального района (по согласованию)

Максимова

Виктория

Николаевна

Директор МБУ «Молодежный центр «Барс» Елабужского

муниципального района (по согласованию)

Саксонова

Анастасия

Евгеньевна

Заместитель начальника МКУ «Управление культуры»

Исполнительного комитета Елабужского муниципального

района

Сабирзянова Серина

Маликовна

Администратор МБУ ДО «Спортивная школа № 2»

Елабужского муниципального района  (по согласованию)

Документ создан в электронной форме. № 1740 от 01.11.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 6 из 7. Страница создана: 29.10.2025 10:08

Калашникова

Галина Витальевна

Директор Реабилитационного центра для детей и подростков с

ограниченными возможностями "Астра" в Елабужском

муниципальном районе (по согласованию)

Гареев Илдар

Хайдарович
Врач-психиатр ГАУЗ «Елабужская ЦРБ» (по согласованию)

Яркаева  Лейсан

Робертовна
Заместитель ГАУЗ «Елабужская ЦРБ» (по согласованию)

Ситдиков Газинур

Айратович

Врач-психиатр Елабужского городской поликлиники ГАУЗ

«Елабужская ЦРБ» (по согласованию)

Документ создан в электронной форме. № 1740 от 01.11.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 7 из 7. Страница создана: 29.10.2025 10:08